28/01/2009http://www2.petrobras.com.br/ouvidoria/portugues/pesquisadegenero/trabalhos_assedio.h...

© Copyright 2006 - Petrobras

(*) Não responderam: 44 mulheres, ou 1,5% do total de mulheres
respondentes; 273 homens, ou 1,7% dos homens respondentes.

Gráfico 14
Respondentes da pesquisa, por sexo, segundo o fato de já terem sido ou não
vítimas de assédio moral no ambiente de trabalho.

Tabela 30
Respondentes da pesquisa, por sexo, segundo o fato de já terem
presenciado situações de assédio moral no ambiente de trabalho

Gráfico 15
Respondentes da pesquisa, por sexo, segundo o fato de já terem presenciado
situações de assédio moral no ambiente de trabalho.

Assédio Sexual

Só muito recentemente a noção de assédio sexual se tornou clara para os
profissionais da área de direito e acadêmicos, gestores públicos,
representantes sindicais e profissionais ligados à gestão das relações de
trabalho. De fato, a expressão sintetiza uma forma bastante específica das
relações de gênero em locais de trabalho: condutas empreendidas por
superiores hierárquicos com conotação sexual que, em essência, constituem
exercício de poder. Na atualidade, assédio sexual descreve uma conduta de

Sim 697 25,0 3.114 20,2

Não 2.087 75,0 12.314 79,8

Total (*) 2.784 100,0 15.428 100,0

Vitimadas por assédio moral

Sexo das (os) respondentes

Mulheres Homens

Absoluto % Absoluto %

Sim 1.016 36,4 4.853 31,4

Não 1.775 63,6 10.580 68,6

Total 2.791 100,0 15.433 100,0

Page 2 of 4Pesquisa de Gênero da Petrobras

28/01/2009http://www2.petrobras.com.br/ouvidoria/portugues/pesquisadegenero/trabalhos_assedio.h...

caráter sexual indesejada por parte da pessoa assediada, e também tem sido
aplicada a outras relações, como, por exemplo, entre médicos e pacientes,
professores e alunos ou representantes religiosos e seus fiéis. Ou seja,
situações nas quais podemos inferir uma relação hierárquica entre a pessoa
que pratica o assédio e a pessoa assediada.

No Brasil, a prática de assédio sexual no ambiente de trabalho foi integrada
ao Código Penal em 2001 (Lei 10.224) e está definida como: “Constranger